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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vysoce nakažlivých nemocí

s cílem představit základní postupy v přednemocniční neodkladné péči. Teoretická

část je složena z popisu vybraných vysoce nakažlivých nemocí, které představují

pro populaci největší rizika, ať už z důvodů vysoké mortality, špatné profylaxe a

nedostatečné možnosti léčby, tak i možnosti jejich zneužití jako bojových

biologických látek. Následující část je věnována prevenci a rizikům biologického

ohrožení s následnými postupy a zásadami pro členy zdravotnické záchranné

služby, kteří se v rámci výjezdů dostanou do kontaktu s pacientem, u kterého je

vysloveno podezření na vysoce nakažlivou nemoc.

Praktická část je věnována především kvantitativnímu průzkumu znalostí

zdravotnických záchranářů v problematice vysoce infekčních nemocí

v přednemocniční neodkladné péči. Data od respondentů byla získána formou

dotazníkového šetření a vyhodnocena pomocí grafů.

V dotazníkovém šetření je nadále zjišťována četnost výjezdů k případům s

podezřením na vysoce nakažlivé nemoci v přednemocniční neodkladné péči, kdy

bylo potvrzeno, že četnost výjezdů zdravotnické záchranné služby k výskytu nebo

podezření na vysoce nakažlivé nemoci je skutečně malá. Nadále má praktická část

práce za cíl zjistit, zda se respondenti mají možnost zúčastňovat školení v této

problematice a správných postupech, které májí následně pro ochranu zdraví

zdravotnických záchranářů v praxi nezastupitelnou roli.

Klíčová slova

Vysoce nakažlivé nemoci; prevence; zdravotnická záchranná služba; biohazard

tým; biologická rizika.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the issue of highly infectious diseases with

respect to the protection of the health of ambulance personnel. Its goal is to

propose basic treatment methodology for the urgent prehospital care of patients

with highly infectious diseases. The theoretical section describes selected highly

infectious diseases that represent the highest threat to the population due to high

mortality rates, insufficient prophylaxis, lack of treatment options and the use of

such diseases as biological weapons. This is followed by consideration of

prevention as well as the risks that members of ambulance services are exposed to

when a patient is suffering from a highly infectious disease.

The practical section compromises quantitative research which examines the

awareness of ambulance personnel with respect to the urgent prehospital care of

such patients. Data from respondents has been collected via questionnaires and is

presented graphically.

The questionnaires also examine the frequency of ambulance trips to patients

suspected of suffering from a highly infectious disease and the results have

demonstrated that the frequency of such ambulance trips is very low. Furthermore,

the practical section aims to discover whether respondents are offered

opportunities to participate in training dedicated to this issue. Such training has a

crucial role in the protection of the health of ambulance service personnel.

Keywords

Highly Contagious Disease; Prevenion; Emergency Medical Service; Biohazard

Team; Biological Risks.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vysoce nakažlivých nemocí

v přednemocniční neodkladné péči. Snad v každém století proběhlo několik

epidemií, při niž zemřely tisíce lidí. Např. epidemie dýmějového moru, pandemie

španělské chřipky a mnoho dalších, včetně nedávné epidemie hemoragické

horečky Ebola. Především globalizace a masová letadlová doprava umožňuje, že se

i v ČR může vyskytnout celá řada exotických onemocnění, která se na našem

území dosud nevyskytovala. Zdravotníci bývají právě ti, kteří se s nakaženými

osobami dostávají nejčastěji do kontaktu při výkonu své zdravotnické praxe. Fakt,

že naši zem aktuálně nezatěžuje a přímo neohrožuje žádná masivní epidemie,

která nyní probíhá ve světě, nám nedává pocit, že by se nás tato problematika

přímo týkala. Právě proto je potřeba toto téma otevřít a věnovat mu pozornost. A

to je důvod, proč bylo zvoleno právě toto téma ke zpracování bakalářské práce.

Teoretická část práce má za cíl vás seznámit s některými vybranými vysoce

nakažlivými nemocemi a rozdělení onemocnění podle stupně biologického

ohrožení. Nedílnou součástí bakalářské práce je preventivní opatření proti šíření

vysoce infekčních onemocnění včetně postupů složek integrovaného záchranného

systému, především činností zdravotnické záchranné služby při kontaktu

s pacientem podezřelým na infekční onemocnění.

Cílem praktické části je zjistit četnost výjezdů k vysoce infekčním nemocným

výjezdovými skupinami ZZS a dále také zjistit, zda se zaměstnanci zdravotnické

záchranné služby účastní školení na tuto problematiku. Hlavním cílem praktické

části je především zjistit úroveň všeobecných teoretických znalostí zdravotnických

záchranářů v této problematice. Tato data byla získána na základě sběru dat

získaných pomocí dotazníků a následně vyhodnoceny a zaznamenány pomocí

grafů.
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2 VYSOCE NAKAŽLIVÉ NEMOCI

V PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÉ PÉČI

Infekční onemocnění

Infekční onemocnění je způsobeno živým mikrobem – biologickým agens nebo

jejich produkty – toxiny, které je schopno vyvolat onemocnění lidí, zvířat i rostlin.

K procesu šíření nákazy neboli k šíření infekčního agens v populaci dochází,

pokud jsou splněny následující podmínky. První podmínkou je přítomnost zdroje

původce nákazy, dále se musí být uskutečněn přenos původce nákazy a musí být

přítomen vnímaný hostitel. [3, 22] Na začátek je nutné definovat základní pojmy:

• „Vysoce nakažlivá nemoc – Místně neobvyklé (exotické), interhumánně snadno se

šířící infekční onemocnění, především s těžkým klinickým průběhem v akutní fázi,

případnou vysokou smrtností nebo často přecházející do chronicity, či zanechávající

závažné trvalé klinické následky.“ [15, str. 2]

• „Biologické agens – Živý choroboplodný mikroorganismus, schopný vyvolat masové

infekční onemocnění nebo otravu lidí, zvířat či rostlin.“ [12, str. 79]

2.1 Formy výskytu nákazy

V dnešní době dochází k rychlému šíření a přenosu VNN především kvůli

globalizaci a rychlé letecké dopravě mezi kontinenty a z exotických zemí, kde se

takové nemoci stále vyskytují. Výskyt onemocnění v populaci se rozlišuje na čtyři

formy, a to především z časové a místní souvislosti na:

• Sporadický výskyt, kdy se nemoc vyskytuje pouze ojediněle a bez zjevných

či prokazatelných epidemiologických souvislostí.
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• Endemický výskyt, kdy se nemoc vyskytuje lokálně pouze v určité oblasti a

bývá vázána na prostředí, které vytváří vhodné podmínky. Mezi takové

typické onemocnění je řazena např. malárie.

• Epidemie, kdy je hromadný výskyt přenosných onemocnění na omezeném

území zvýšen nad obvyklé nebo očekávané hodnoty během určitého

časového úseku. Dle průběhu lze dělit epidemii na explozivní nebo

protrahovanou, kdy doba trvání epidemie je ovlivněna množstvím

vnímaných osob, dobou trvání expozice a inkubační dobou infekce.

• Pandemie, kdy hromadný výskyt infekčního onemocnění přesahuje území

více států, kontinentů nebo jde o celosvětový výskyt a není zde ani časové

omezení. Vznik pandemie obvykle způsobuje zcela nový typ patogenu, se

kterým se organismus doposud nesetkal a nemá tak vytvořeny žádné

protilátky. Dále se jedná o onemocnění infekční pro člověka, kdy se infekční

agens snadno a rychle šíří a udržuje v populaci. [3, 16, 13, 14]

Dále se nákazy dělí na dvě formy. Aparentní forma, která patří k méně

nebezpečným, jelikož se u infikovaných osob objevují klinické příznaky a je tak

snazší onemocnění diagnostikovat, izolovat a léčit. Druhou formou jsou nosiči,

kteří jsou jako zdroj nákazy velice nebezpeční, jelikož nosiči infekční agens pouze

přechovávají a vylučují bez jakýchkoli příznaků. Nosiči mohou infekční agens

vylučovat krátkodobě či dlouhodobě až celoživotně, a to buď pravidelně nebo

intermitentně. [3]

Zdroj původce nákazy

Zdrojem nákazy bývá ve většině případů infikovaný člověk nebo zvíře. Období

nakažlivosti neboli období, kdy dochází k vylučování původce nákazy, je různě

dlouhé podle druhu nákazy. Například u virových onemocněná dochází

k největšímu uvolňování původce nákazy už před objevením prvních klinických
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příznaků. Naopak bakteriální infekce je nejvíce nakažlivá v prvních dnech

onemocnění. [3]

2.2 Přenos původců nákazy


[…]


Barbora Kučerová

1. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a) středoškolské s maturitou

b) vyšší odborné (DiS.)

c) vysokoškolské – bakalářské

d) vysokoškolské – magisterské

e) vysokoškolské – doktorandské

2. Uveďte celkovou délku Vaší praxe na zdravotnické záchranné službě.

a) 0-5 let

b) 6-10 let

c) 11-15 let

d) 16-25 let

e) Více než 25 let

3. Setkal/a jste se někdy během své praxe na ZZS s výskytem nebo podezřením na VNN?

a) Ano b) Ne c) Nevím

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, uveďte kolikrát a o jakou vysoce

nakažlivou nemoc se jednalo?

…………………………………………………………………………………

5. Zúčastnil/a jste se během své praxe na ZZS školení v postupech a problematice VNN?

a) Ano, ale pouze teoreticky.

b) Ano, ale pouze prakticky.

c) Ano, zúčastnil/a jsem se teoretického i praktického školení.

d) Ne, nikdy jsem neabsolvoval/a žádné školení.

Uveďte kolikrát jste se během své praxe na ZZS zúčastnil/a takového školení?

……………………………………………………………………………………

6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, školení proběhlo:

a) V rámci vašeho zaměstnavatele

b) V jiných zařízeních (nemocnice, organizace)

c) V rámci vašeho zaměstnavatele i v jiných zařízeních
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7. Pokud pořádá váš zaměstnavatel školení týkající se problematiky VNN, jak často

probíhá?

a) Alespoň jednou za rok

b) Alespoň jednou za dva roky

c) Více něž po dvou letech

d) Školení neprobíhá pravidelně

8. Máte zájem o školení na tuto problematiku?

a) Ano b) Ne

9. Zúčastnil/a jste se někdy během své praxe taktického cvičení IZS v problematice VNN?

a) Ano b) Ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli Ano, uveďte, o jakou VNN se jednalo.

……………………………………………………………………………………

11. Myslíte si, že jste dostatečně informováni a proškoleni v problematice a postupech při

výskytu VNN?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Existuje v ČR jednotný metodický pokyn či doporučený postup při ošetřování pacienta

s VNN využitelný v běžné praxi.

a) Ano b) Ne c) Nevím

13. Postup popisující zacházení s nálezem předmětu s podezřením na přítomnost

biologického agens či toxinů je popsán v typové činnosti složek IZS při společném

zásahu uvedena v katalogovém souboru typových činností jako:

a) STČ 08/IZS

b) STČ 12/IZS

c) STČ 05/IZS

d) STČ 09/IZS

e) Nevím

14. Jaké postup učiníte, pokud na základě zjištěných anamnestických dat od pacienta a jeho

okolí a na základě zjištěných klinických příznaků budete mít u pacienta podezření na

VNN?

a) Kontaktujete biohazard tým

b) Informujete zdravotnické operační středisko

c) Kontaktujete krajskou hygienickou stanici

d) Nevím

15. Bariérový balíček, který je určený k použití při ošetřování pacienta s podezřením na

VNN:

a) Je k dispozici pouze ve vozech RV
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b) Je k dispozici v každém voze

c) Je k dispozici ve vozech pro biohazard tým.

d) Je k dispozici na výjezdových základnách

e) Nevím.

16. Máte k dispozici nějaký metodický pokyn, jak a kdy použít bariérový balíček určený k

manipulaci u pacienta podezřelým na VNN?

a) Ano b) Ne c) Nevím

17. Která zařízení jsou v ČR schopna pracovat v režimu nejvyšší ochrany BSL 4 (biosafety

Level)?

a) Klinika infekčních, parazitárních a tropických nemocí Nemocnice Na Bulovce,

Centrum biologické ochrany Těchonín

b) Infekční oddělení FN v Motole, Klinika infekčních, parazitárních a tropických

nemocí Nemocnice Na Bulovce

c) Klinika infekčních nemocí ÚVN, Klinika infekčních, parazitárních a tropických

nemocí Nemocnice Na Bulovce

d) Klinika infekčních nemocí ÚVN, Centrum biologické ochrany Těchonín

e) Nevím

18. K riziku přenosu a nákazy hemoragické horečky Ebola dochází:

a) Především přímým kontaktem s tělesnými tekutinami infikovaných živých

osob, možný je i přenos od infikovaných zvířat a vzduchem

b) Především přímým kontaktem s tělesnými tekutinami infikovaných živých či

mrtvých osob, možný je i přenos od infikovaných zvířat

c) Především přímým kontaktem s tělesnými tekutinami živých či mrtvých osob,

možný je i přenos vzduchem

d) Především přímým kontaktem s tělesnými tekutinami infikovaných živých či

mrtvých osob, možný je i přenos od infikovaných zvířat a vzduchem

19. Pacient stěžující si na sucho v ústech, obtížně mluví a polyká. Byla naměřena normální

tělesná teplota. Dále si stěžuje na křeče v břiše, má průjem a chvílemi udává rozmazané

vidění. Postupně začíná docházet k svalové paralýze obličeje. O které onemocnění se

podle příznaků jedná?

a) Břišní tyfus b) Úplavice amébová c) Botulismus d) Cholera

20. Mezi prvotní symptomy patří horečka, třes, hypotenze, bolesti hlavy, nauzea,

zmatenost. Charakteristickým příznakem je zánět a hnisání spádových lymfatických

uzlin blízko místa vstupu infekce. Epidemie tohoto onemocnění probíhá od srpna

minulého roku na Madagaskaru. O jaké onemocnění se jedná?

a) Mor b) Hemoragická horečka Dengue c) Malárie d) Spavá nemoc