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s názvem: Vysoce nakažlivé nemoci v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdo a proč zpracovává pandemický plán České republiky?

2. Vztahuje se Pandemický plán České republiky i na postupy a opatření při rozšíření vysoce
nakažlivé nemoci?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Stále aktuálnější téma pro poskytovatele přednemocniční neodkladné péče bylo studentkou zpracováno na
odpovídající úrovni. Spolupráce s vedoucím práce byla na dostatečné úrovni, přístup studentky ke
zvolenému tématu byl pozitivní. Používána byla aktuální a vhodná literatura a i další zdroje byly vhodně
zvolené.
Teoretická část se zabývá problematikou vysoce nakažlivých nemocí, ty nejčastější nebo nejzávažnější
podrobně popisuje. Vyčerpávajícím způsobem je popsána připravenost poskytovatele zdravotnické
záchranné služby na řešení kontaktu s pacientem s vysoce nakažlivou nemocí. Je vidět, že studentka
navštívila pracoviště krizové připravenosti několika krajských zdravotnických záchranných služeb a
seznámila se i s vybavením Bio Hazard Týmu. Teoretická část práce je vhodně také doplněna o
problematiku biologických zbraní.
Praktická část je zpracována na dobré úrovni. Grafická úprava zvyšuje přehlednost výsledků. Výstupy jsou
překvapivé a ukazují na nízkou praktickou připravenost ve smyslu opomíjení nácviků postupů při kontaktu
s vysoce nakažlivou nemocí u většiny personálu poskytovatelů zdravotnické záchranné služby. Diskuze je
průměrná, ale kvalitu práce to výrazněji nesnižuje.
Práci celkově hodnotím jako velice zdařilou, uděluji známku A (výborně) a rád doporučuji k obhajobě.
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